

**Eco Securitizadora de  
Direitos Creditórios do  
Agronegócio S.A.**  
**Informações Trimestrais (ITR) em  
30 de junho de 2023  
e relatório sobre a revisão de  
informações trimestrais**



## **Relatório sobre a revisão de informações trimestrais**

Aos Administradores e Acionistas da  
Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.

### **Introdução**

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e de seis meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações interm'ediárias (NBC TR 2410 - "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão sobre as informações intermediárias**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34 aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.



Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.

## Outros assuntos

### Demonstração do Valor Adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), referente ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins do IAS 34. Essa demonstração foi submetida a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se ela está conciliada com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essa demonstração do valor adicionado não foi elaborada em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

São Paulo, 14 de agosto de 2023

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/O-5

DocuSigned by:  
*afelto*  
Assinado por: MARCELO LUIS TEIXEIRA SANTOS.04280218757  
CPF: 04280218757  
Data/Hora da Assinatura: 14 de agosto de 2023 | 20:44 BRT



Marcelo Luis Teixeira Santos  
Contador CRC 1PRO50377/O-6

**Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A.**

Balanço patrimonial

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro 2022

(Em milhares de reais)

Ativo	Nota			Passivo	Nota		
		30/06/2023	31/12/2022			30/06/2023	31/12/2022
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.275	7.722	Emprestimos e financiamentos	11	-	301
Clientes	5	393	230	Fornecedores	13	105	151
(-) Provisão para perdas de créditos de liquidação duvidosa	5	(19)	(6)	Obrigações tributárias/trabalhistas	12	379	760
Outros créditos	6	2.260	1.579	Dividendos a pagar	13	1.455	1.957
(-) Provisão para perdas de créditos de liquidação duvidosa	6	(512)	(333)	Direito de uso - Aluguel a Pagar	10	140	141
Tributos correntes a recuperar	7	3.631	2.407	Outros passivos circulantes	13	267	181
Despesas antecipadas	8	103	2			<b>2.346</b>	<b>3.491</b>
Devedores diversos		-	306				
		<b>7.131</b>	<b>11.907</b>				
<b>Não circulante</b>				<b>Não circulante</b>			
Outros créditos	6	31	175	Direito de uso - Aluguel a Pagar	10	-	73
(-) Provisão para perdas de créditos de liquidação duvidosa	6	(31)	(120)	Outros passivos não circulantes	13	4	28
Créditos fiscais diferidos	9	191	157			<b>4</b>	<b>101</b>
Tributos correntes a recuperar	7	65	-				
Direito de uso - Aluguel	10	308	305	<b>Patrimônio Líquido</b>			
(-) Depreciação acumulada	10	(180)	(102)	Capital social	14.1	299	299
		<b>384</b>	<b>415</b>	Reserva legal	14.2	60	60
				Reserva de lucro	14.3	4.806	8.371
				<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>5.165</b>	<b>8.730</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>7.515</b>	<b>12.322</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>7.515</b>	<b>12.322</b>
						0	-

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Eco Securitizadora de Direitos Creditorios do Agronegocio S.A.**

Demonstração do resultado

Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2022

(Em milhares de reais)

	Nota	01/04/2023 á 30/06/2023	01/01/2023 á 30/06/2023	01/04/2022 á 30/06/2022	01/01/2022 á 30/06/2022
Receita operacional	16	3.392	4.894	3.182	5.110
(-) Custo dos serviços prestados	17	(242)	(757)	(1.480)	(1.873)
<b>Resultado bruto</b>		<b>3.150</b>	<b>4.137</b>	<b>1.702</b>	<b>3.237</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		<b>(428)</b>	<b>(810)</b>	<b>754</b>	<b>558</b>
Gerais e administrativas	18	(522)	(747)	(331)	(532)
Outras receitas/despesas operacionais	19	94	(63)	1.085	1.090
<b>Resultado operacional</b>		<b>2.722</b>	<b>3.327</b>	<b>2.456</b>	<b>3.795</b>
<b>Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos</b>		<b>2.722</b>	<b>3.327</b>	<b>2.456</b>	<b>3.795</b>
<b>Resultado financeiro</b>	20	<b>1.856</b>	<b>3.938</b>	<b>483</b>	<b>2.633</b>
Receitas financeiras		1.984	4.127	533	2.738
Despesas financeiras		(128)	(189)	(50)	(105)
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	22	<b>(1.551)</b>	<b>(2.459)</b>	<b>(643)</b>	<b>(1.844)</b>
Imposto de renda e contribuição social corrente		(1.527)	(2.494)	(643)	(1.844)
Imposto de renda e contribuição social diferido		(24)	35	-	-
<b>Lucro líquido</b>		<b>3.027</b>	<b>4.806</b>	<b>2.296</b>	<b>4.584</b>
<b>Lucro líquido por ação, em reais</b>	15	<b>0,03027</b>	<b>0,04806</b>	<b>0,02296</b>	<b>0,04584</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Eco Securitizadora de Direitos Creditorios do Agronegocio S.A.**

Demonstração do resultado abrangente  
Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2022  
(Em milhares de reais)

---

	<b>01/04/2023 á 30/06/2023</b>	<b>01/01/2023 á 30/06/2023</b>	<b>01/04/2023 á 30/06/2023</b>	<b>01/01/2022 á 30/06/2022</b>
<b>Lucro líquido</b>	<b>3.027</b>	<b>4.806</b>	<b>2.296</b>	<b>4.584</b>
Resultados abrangentes	-	-	-	-
<b>Resultado abrangente</b>	<b>3.027</b>	<b>4.806</b>	<b>2.296</b>	<b>4.584</b>

---

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegocio S.A.**

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2022

(Em milhares de reais)

	<b>Capital social</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Reserva de lucro</b>	<b>Lucro/(Prejuízo) acumulado</b>	<b>Patrimônio líquido total</b>
Saldos iniciais em 31 de dezembro de 2021	299	60	2.208	-	2.567
Transferencia de saldo para Dividendos a Pagar	-	-	1.541	-	1.541
Lucro líquido do semestre	-	-	-	4.584	4.584
Transferencia de saldo para Reserva de lucro	-	-	4.584	(4.584)	-
Saldos finais em 30 de junho de 2022	<b>299</b>	<b>60</b>	<b>5.251</b>	<b>-</b>	<b>5.610</b>
Saldos iniciais em 31 de dezembro de 2022	299	60	8.371	-	8.730
Transferencia de saldo para Dividendos a Pagar	-	-	8.371	-	8.371
Lucro líquido do semestre	-	-	-	4.806	4.806
Transferencia de saldo para Reserva de lucro	-	-	4.806	(4.806)	-
Saldos finais em 30 de junho de 2023	<b>299</b>	<b>60</b>	<b>4.806</b>	<b>-</b>	<b>5.165</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A.**

Demonstração do fluxo de caixa

Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2022

(Em milhares de reais)

	Nota	30/06/2023	30/06/2022
<b>Caixa gerado nas operações</b>			
Lucro/(Prejuízo) líquido do semestre		4.806	4.584
<b>Ajustes ao lucro líquido do semestre</b>			
Provisão/Reversão para perdas de créditos de liquidação duvidosa	19	103	(967)
Depreciação Direito de uso - Aluguel	10	76	-
Juros de Arrendamento	10	15	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	22	(35)	-
<b>Lucro líquido do semestre ajustado</b>		<b>4.965</b>	<b>3.617</b>
<b>Variações nos ativos e passivos</b>		<b>(2.149)</b>	<b>301</b>
(Aumento) de clientes	5	(163)	(49)
(Aumento) de tributos correntes a recuperar	7	(1.289)	(3.051)
(Aumento) de despesas antecipadas	8	(101)	(89)
(Aumento) de outros créditos	6	(537)	1.401
Redução de outros devedores	11	306	-
(Aumento) de partes relacionadas à receber		-	398
Aumento / (redução) de fornecedores	13	(46)	50
Aumento / (redução) de outras obrigações fiscais/sociais	12	(381)	1.682
Aumento / (redução) de partes relacionadas à pagar		-	(13)
Aumento / (redução) de outros passivos	13	62	(28)
<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>		<b>2.816</b>	<b>3.918</b>
<b>Atividades de financiamento</b>			
Empréstimos e financiamentos	11	(301)	-
Pagamento de passivo por arrendamento	10	(89)	-
Dividendos pagos aos acionistas	13	(8.873)	(2.055)
<b>Caixa líquido atividades de financiamento</b>		<b>(9.263)</b>	<b>(2.055)</b>
<b>Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes</b>		<b>(6.447)</b>	<b>1.863</b>
Saldo inicial de caixa e equivalentes	4	7.722	899
Saldo final de caixa e equivalentes	4	1.275	2.762

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

(0)

-

**Eco Securitizadora de Direitos Creditorios do Agronegocio S.A.**

Demonstração de valor adicionado

Em 30 de junho de 2023 e 30 de junho de 2022

(Em milhares de reais)

	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>
<b>Receitas</b>	<b>5.313</b>	<b>6.622</b>
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	5.416	5.655
Provisão/Reversão para perdas de créditos de liquidação duvidosa	(103)	967
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>	<b>(1.092)</b>	<b>(2.261)</b>
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.092)	(2.261)
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>4.221</b>	<b>4.361</b>
<b>Valor adicionado líquido produzido</b>	<b>4.221</b>	<b>4.361</b>
<b>Valor adicionado (empregado)/recebido em transferência</b>	<b>4.071</b>	<b>2.759</b>
Resultado financeiro	3.953	2.633
Outras receitas	118	126
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<b>8.293</b>	<b>7.120</b>
<b>Distribuição do valor adicionado</b>	<b>8.293</b>	<b>7.120</b>
Pessoal	28	23
Remuneração direta	28	23
Impostos, taxas e contribuições	3.366	2.430
Federais	3.326	2.398
Estaduais	22	19
Municipais	18	13
Remuneração de capitais de terceiros	93	83
Juros	15	-
Aluguéis	78	83
Remuneração de capitais próprios	4.806	4.584
Lucro retido no semestre	4.806	4.584

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## **Notas explicativas às informações contábeis intermediárias (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### **1. Contexto operacional**

A Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A. (“Companhia”) com sede e foro na Avenida Pedroso de Moraes, nº 1.553 - 3º andar - Pinheiros, São Paulo na Cidade de São Paulo, é uma Sociedade por ações com registro na CVM - Comissão de Valores Mobiliários, em 15 de julho de 2009, que possui como objetivo social a aquisição de quaisquer direitos creditórios do agronegócio com a consequente emissão de recebíveis do agronegócio no mercado financeiro e de capitais, e a realização e/ou prestação de negócios e/ou serviços compatíveis com a atividade de securitização de direitos creditórios do agronegócio prevista na Lei nº 14.430, de 03 de agosto de 2022, incluindo, mas não se limitando, a administração, recuperação e alienação de direitos creditórios do agronegócio. Também, a Companhia pode participar de qualquer outra Sociedade mediante deliberação do Conselho de Administração.

A Companhia está inserida em um grupo econômico onde a Ecoagro Participações S.A., empresa constituída com propósito único de deter participações em outras empresas é a controladora. A Companhia utiliza a prestação de serviços de consultoria realizada por empresa com o propósito único de prestar serviços não exclusivos, relativos à consultoria de operações financeiras agropecuárias (“Eco Consult - Consultoria de Operações Financeiras Agropecuárias Ltda.”), também pertencente ao seu grupo econômico e controlada pela Ecoagro Participações S.A. A estrutura societária da Companhia, atende a função específica de cada companhia agir dentro do contexto em que cada uma está inserida na estrutura societária.

A Companhia obtém receitas substancialmente da aquisição e venda de Operações para formação dos lastros dos Certificados de recebíveis do agronegócio (“CRAs”) a emitir e prestação de serviços relacionados.

### **2. Apresentação das informações contábeis intermediárias**

#### **2.1. Apresentação das informações contábeis intermediárias**

As informações contábeis intermediárias foram elaboradas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), bem como as normas emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração em sua gestão.

As informações contábeis intermediárias da Companhia foram aprovadas pela Administração em 14 de agosto de 2023.

### **3. Principais práticas contábeis**

#### **3.1. Moeda funcional**

As informações contábeis intermediárias foram preparadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.

#### **3.2. Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa são representados por depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

#### **3.3. Despesas antecipadas**

Representadas por contratos firmados entre prestadores e a Companhia, decorrentes de prestações de serviços pagas antecipadamente. As despesas são apropriadas para o resultado em função do prazo de cada contrato e à medida que os serviços são prestados.

#### **3.4. Baixa de ativos**

O tratamento contábil de transferências de ativos financeiros depende da extensão em que os riscos e benefícios relacionados aos ativos transferidos são transferidos a terceiros:

- Se a Companhia transfere substancialmente todos os riscos e benefícios a terceiros – securitização de ativos na qual o cedente não retém uma dívida subordinada. Os ativos securitizados são removidos do balanço;
- Se a Companhia retém substancialmente todos os riscos e benefícios associados aos ativos financeiros transferidos o cedente retém uma dívida subordinada. Os ativos securitizados não são removidos do balanço, sendo reconhecido um passivo financeiro correspondente, por um valor igual à contraprestação recebida.

Os recebíveis do agronegócio, lastros de operações de securitização, com constituição de patrimônio em separado, nos termos da Lei nº 14.430, de 03 de agosto de 2022, , sem cláusula de coobrigação, foram objeto de baixa quando da emissão de seus respectivos Certificados de Recebíveis do Agronegócio (CRAs). Eventuais benefícios residuais são reconhecidos no ativo, de acordo com seus períodos de competência, líquido de eventuais provisões para garantias.

### **3.5. Instrumentos financeiros**

#### ***Reconhecimento e mensuração***

Transações de pagamentos a receber e instrumentos de dívida são inicialmente reconhecidos quando de sua originação. Todos os outros ativos e passivos financeiros são inicialmente reconhecidos quando a Companhia se torna contraparte do referido ativo ou passivo.

Um instrumento financeiro é inicialmente reconhecido a valor justo acrescido de custos de transações que lhe são diretamente atribuíveis, exceto para instrumentos não avaliados a valor justo por meio do resultado.

A Companhia reconhece o saldo de suas Transações a Receber por seu valor nominal, pois não há componente de juros/financiamentos significativo, bem como os títulos possuem prazo curto de recebimento (inferior a um ano), o que torna imaterial o componente de financiamento.

#### ***Classificação e mensuração***

Ativos financeiros são classificados em uma das seguintes categorias baseadas no modelo de negócio em que estes ativos se inserem e nas características contratuais de seus fluxos de caixa:

- Custo amortizado;
- VJORA (Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes); e
- VJR (Valor Justo por Meio do Resultado).

As seguintes categorias são aplicáveis aos ativos financeiros da Companhia:

Custo amortizado – um ativo financeiro é mensurado através do custo amortizado se ele atende às seguintes condições e não é designado como VJR:

É detido com o objetivo de receber fluxos de caixa contratuais, e os fluxos de caixa contratuais são, exclusivamente, pagamento de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

Os seguintes ativos financeiros da Companhia são classificados desta maneira:

- Caixa e equivalentes de caixa;
- Clientes ou Contas a receber por serviços prestados;
- Empréstimos/Partes Relacionadas.

*Eco Securitizadora de Direitos  
Credítórios do Agronegócio S.A.  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

Após o reconhecimento inicial, estes ativos financeiros são mensurados a custo amortizado usando o método da taxa de juros efetiva. O custo amortizado é reduzido por perdas de *impairment*. Receitas com juros, variação cambial e perdas de *impairment* nestes ativos são reconhecidos no resultado.

VJR – geralmente um ativo financeiro é mensurado a VJR se uma das seguintes condições são atendidas:

- i.* Ele é mantido para fins outros que não o recebimento de fluxos de caixa contratuais ou decorrentes de sua venda; ou
- ii.* Sua posse dá direito a fluxos de caixa que não decorrentes apenas de pagamentos do principal e de juros sobre o principal em aberto.

A Companhia classifica os ativos financeiros apresentados em “Investimentos Financeiros” como VJR, já que o modelo de negócio em que eles se inserem não tem por objetivo a apropriação dos fluxos de caixa decorrentes de sua posse. Os ativos financeiros mais significativos nesta categoria são títulos públicos federais, quando aplicável.

Após seu reconhecimento inicial, estes ativos financeiros são mensurados a valor justo. Ganhos ou perdas líquidas, incluindo juros, são reconhecidos no resultado. Ativos nesta categoria são classificados como circulantes.

Incluem-se nesta categoria os recebíveis que são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (estes são classificados como ativos não circulantes). Os recebíveis da Companhia compreendem contas a receber por serviços prestados, outros créditos e tributos a recuperar.

### ***Impairment de ativos financeiros***

A Administração revisa anualmente, ou quando necessário, o valor contábil líquido dos ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando estas evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para *impairment* ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável esperado.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica de gestão dos recebíveis e análise de crédito dos devedores da Companhia.

Não obstante, a Administração da Companhia considera baixo o risco de crédito das operações apresentadas no Contas a Receber, devido ao risco atrelado no fluxo de caixa da securitização somado às garantias reais de cada operação. As provisões efetuadas consideram o atual momento macro e micro econômico, bem como a dificuldade em se determinar o prazo e valor de realização para retomada/venda dos lastros envolvidos.

### **3.6. Direitos de Uso – Aluguel / Arrendamentos**

Na data de início do contrato, a Companhia avalia se este contrato transfere o direito de uso para controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de contraprestação ou não, e assim o qualifica como um arrendamento.

No início do arrendamento, um direito de uso de um ativo identificado é registrado. Para o registro inicial é necessário o reconhecimento relacionado ao direito de usar o ativo identificado (o valor da mensuração inicial do passivo do arrendamento, quaisquer pagamentos do arrendamento feitos em ou antes da data de início menos quaisquer incentivos de locação recebidos, quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo locatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo locatário para restaurar o ativo subjacente à condição exigida pelos termos e condições do arrendamento), contra e para os passivos de arrendamento (pagamentos fixos menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber; pagamentos de arrendamento variáveis vinculados a que dependem de um índice ou uma taxa, valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário sob garantias de valor residual, o preço de exercício de uma opção de compra se o locatário está razoavelmente certo de exercer essa opção e do pagamento de multas pela rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o exercício da opção pelo arrendatário de terminar o arrendamento).

Os contratos de arrendamento são considerados mensurados ao custo amortizado e sujeitos ao teste de imparidade. A despesa financeira correspondente aos juros sobre os passivos de arrendamento é reconhecida em Resultado Financeiro na Demonstração do Resultado Consolidado.

As despesas de depreciação do ativo com direito de uso são reconhecidas separadamente e calculadas linearmente pelo prazo do arrendamento.

Após a data de início, o locatário deve mensurar o valor acumulado do passivo do arrendamento aumentando o passivo para refletir os juros; no arrendamento; a redução do valor contábil é reduzida à medida que as parcelas são pagas e reavaliadas para refletir os pagamentos feitos e remensurar o valor contábil para refletir qualquer reavaliação para modificações do arrendamento ou para refletir os pagamentos fixos revisados do arrendamento.

### **3.7. Estimativas Contábeis**

As informações contábeis intermediárias incluem estimativas e premissas, como a mensuração de provisões para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa, estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros, determinações de provisões para imposto de renda e outras similares. Os resultados efetivos podem ser diferentes dessas estimativas e premissas.

### **3.8. Outros ativos e passivos circulantes**

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo.

São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação deve ocorrer nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

### **3.9. Apuração do resultado**

O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. A receita de prestação de serviços é reconhecida tendo como base a execução dos serviços realizados.

As receitas compreendem o resultado de compra e venda de créditos agrícolas, bem como a prestação de serviços de estruturação de CRA e administração dos patrimônios separados.

### **3.10. Apresentação das informações por segmentos**

A Companhia atua única e exclusivamente no segmento de securitização de direitos creditórios do agronegócio, motivo pelo qual não se aplica a apresentação das informações de segmentação requeridas pelo CPC 22.

### **3.11. Ajuste a valor presente**

O valor presente é calculado com base na taxa efetiva de juros. A referida taxa é compatível com a natureza, o prazo e os riscos de transações similares em condições de mercado, considerando o valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo e do passivo em suas datas originais. São utilizadas taxas de desconto que reflitam avaliações

condizentes com o mercado. Na ausência de informações disponíveis de mercado, são utilizadas como referência operações similares, principalmente quanto aos prazos e fatores envolvidos.

### **3.12. Imposto de renda e contribuição social**

São calculados e constituídos com base no lucro real (tributável) à alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10%, e a provisão para contribuição social à alíquota de 9%, conforme legislação em vigor e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exigibilidade. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos.

Os créditos tributários diferidos decorrentes de prejuízo fiscal ou base negativa da contribuição social, bem como de provisões não dedutíveis são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável.

### **3.13. Resultado por ação**

A Companhia efetua o cálculo do resultado por ação utilizando o número médio ponderado de ações ordinárias totais em circulação, durante o exercício ou período correspondente ao resultado conforme pronunciamento técnico CPC 41 – Resultado por Ação. Não há potenciais instrumentos e/ou ações ordinárias diluidoras e, conseqüentemente, resultado por ação básico é igual ao diluído.

### **3.14. Distribuição de dividendos**

A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório é provisionado na data em que tais dividendos são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral.

### **3.15. Demonstração do valor adicionado**

A Companhia elaborou demonstrações do valor adicionado (DVA), nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado, as quais são apresentadas como parte integrante das demonstrações financeiras aplicáveis às Companhias Abertas.

### **3.16. Novos pronunciamentos contábeis emitidos recentemente**

**IFRS 17/CPC 50 – Contratos de Seguro:** Em maio de 2017, o IASB emitiu o IFRS 17/CPC 50 para contratos de segmentos que visa substituir o IFRS 4/CPC 11. O IFRS 17/CPC 50 tem como data de implementação 1º de janeiro de 2023. Esta norma tem o

*Eco Securitizadora de Direitos  
Credítórios do Agronegócio S.A.  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

objetivo de demonstrar maior transparência e informações úteis nas demonstrações financeiras, sendo uma das principais mudanças o reconhecimento dos lucros a medida da entrega dos serviços de seguros, a fim de avaliar o desempenho das seguradoras ao longo do tempo. A Companhia afirma que não haverá impactos quando da adoção da norma, considerando as suas operações.

#### 4. Caixa e equivalentes de caixa

<b>Ativo</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Depósitos bancários	13	17
Bradesco (i)	21	343
Itau (ii)	1.241	7.362
<b>Total de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>1.275</b>	<b>7.722</b>

- (i) Em 30 de junho de 2023, as aplicações financeiras estão representadas por títulos de renda fixa, sendo estas CDBs, emitidas por bancos de primeira linha e remuneradas pelo CDI (105%) e que possuem liquidez imediata.
- (ii) Em 30 de junho de 2023, as aplicações financeiras estão representadas por títulos de renda fixa, sendo estas CDBs, emitidas por bancos de primeira linha e remuneradas pelo CDI (100%) e que possuem liquidez imediata.

#### 5. Clientes

Em 30 de junho de 2023, o valor de R\$ 393, refere-se aos serviços de securitização prestados aos titulares dos CRAs séries 89, 94, 135 e 13<sup>a</sup>, 104<sup>a</sup>, 209<sup>a</sup>, 256<sup>a</sup> emissões.

O valor de R\$ 230 em 31 de dezembro de 2022, refere-se aos serviços de securitização prestados aos titulares séries CRAs: 89, 94, 115, 135 e 7<sup>a</sup>, 13<sup>a</sup>, 36<sup>a</sup>, 104<sup>a</sup>, 157<sup>a</sup>, 193<sup>a</sup>, 209<sup>a</sup> 219<sup>a</sup> emissões.

Para o semestre findo em 30 de junho de 2023, o saldo de clientes é apresentado como segue:

	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A vencer</b>	<b>288</b>	<b>50</b>
<b>Vencidas</b>		
De 31 a 60 dias	-	7
De 60 a 90 dias	-	88
De 91 a 120 dias	-	49
De 121 a 180 dias	-	33

*Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

De 181 a 360 dias	105	-
Acima de 365 dias	-	3
<b>Total bruto</b>	<u>393</u>	<u>230</u>
<b>Total de provisão</b>	<u>(19)</u>	<u>(6)</u>
<b>Total líquido</b>	<u>374</u>	<u>224</u>

Abaixo, demonstramos a movimentação da provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa:

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>
<b>Saldo inicial</b>	(12)	(6)	-
Provisão constituída no trimestre	<u>(15)</u>	<u>(9)</u>	-
Provisão revertida no trimestre	<u>8</u>	<u>3</u>	-
<b>Total</b>	<u>(19)</u>	<u>(12)</u>	-

## 6. Outros créditos

O valor de outros créditos, de R\$ 2.291 (R\$1.754 em 2022), com provisão total para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa de R\$ 622 (R\$453 em 2022), refere-se, principalmente, à gastos com agente fiduciário, taxa de custódia, escrituração, taxa de registro e comissão para a [B]<sup>3</sup> e ainda serviços com cartório, a serem reembolsados pelos devedores dos CRAs.

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Ativo circulante	2.260	1.579
Ativo não circulante	31	175
<b>Total bruto</b>	<u>2.291</u>	<u>1.754</u>
<b>Total de provisão</b>	<u>(543)</u>	<u>(453)</u>
<b>Saldo líquido</b>	<u>1.748</u>	<u>1.301</u>

Abaixo estão demonstrados os valores a receber de acordo com o vencimento:

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
<b>A vencer</b>	<u>975</u>	<u>720</u>
<b>Vencidas</b>		
De 31 a 60 dias	-	180
De 61 a 90 dias	246	138
De 91 a 120 dias	221	131
De 121 a 180 dias	303	198
De 181 a 360 dias	383	224
Acima de 365 dias	<u>163</u>	<u>163</u>
<b>Total</b>	<u>2.291</u>	<u>1.754</u>

**Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.**  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023

Diante do atual cenário, e em linha com os requerimentos da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), a Administração da Companhia analisou eventuais impactos por aumento de perdas esperadas ou alteração significativa dos riscos a que a Companhia está exposta, que pudessem afetar a recuperabilidade dos seus ativos e a mensuração das provisões apresentadas nas referidas informações trimestrais.

Abaixo, demonstramos a movimentação da provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa em Outros Créditos:

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>
<b>Saldo inicial</b>	<b>(622)</b>	<b>(453)</b>	<b>(1.707)</b>
Provisão constituída no trimestre	<u>(133)</u>	<u>(295)</u>	<u>(63)</u>
Provisão revertida no trimestre	<u>212</u>	<u>126</u>	<u>-</u>
<b>Total</b>	<b><u>(543)</u></b>	<b><u>(622)</u></b>	<b><u>(1.770)</u></b>

Abaixo apresentamos os valores por concentração em devedores:

	<u>30/06/2023</u>	<u>(%)</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>(%)</u>
Devedor 1	232	10%	200	11%
Devedor 2	203	9%	155	9%
Devedor 3	189	8%	140	8%
Devedor 4	152	7%	122	7%
Devedor 5	141	6%	111	6%
Demais devedores	1.374	60%	1.026	59%
<b>Total</b>	<b><u>2.291</u></b>	<b><u>100%</u></b>	<b><u>1.754</u></b>	<b><u>100%</u></b>

## 7. Tributos a recuperar

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
IRRF aplicações financeiras 2022 (a)	1.557	2.342
IRRF aplicações financeiras 2023 (b)	2.069	-
ISS (c)	65	65
Outros impostos (d)	<u>5</u>	<u>-</u>
<b>Total de tributos a recuperar</b>	<b><u>3.696</u></b>	<b><u>2.407</u></b>

- (a) Em 30 de junho de 2023, o valor de R\$ 1.557 de IRRF aplicações financeiras, refere-se a saldo de impostos retidos na fonte em 2022, não utilizados, sobre os rendimentos dos resgates de aplicações de recursos dos Patrimônios Separados administrados pela Companhia.
- (b) Em 30 de junho de 2023, o valor de R\$ 2.069 de IRRF aplicações financeiras, refere-se a saldo de impostos retidos na fonte, sobre os rendimentos dos resgates de aplicações de recursos dos Patrimônios Separados administrados pela Companhia.

**Eco Securitizadora de Direitos  
Credítórios do Agronegócio S.A.**  
*Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

- (c) Em 30 de junho de 2023, o valor de R\$ 65, refere-se a saldo de ISS pago indevidamente do mês de Agosto de 2017. A Companhia entrou com Processo Administrativo para a devolução do valor, porém até o presente momento, não receberam nenhum retorno por parte da Prefeitura de São Paulo.
- (d) Em 30 de junho de 2023, o valor de R\$ 5, refere-se a saldo de Outros impostos pagos indevidamente. A Companhia compensará esses impostos via com PER/DCOMP junto à Receita Federal do Brasil.

## 8. Despesas antecipadas

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
IPTU	20	2
Auditoria	76	-
Condomínio	7	-
<b>Total de despesas antecipadas</b>	<b><u>103</u></b>	<b><u>2</u></b>

## 9. Créditos Fiscais Diferidos

Em 30 de junho de 2023, a Companhia possui créditos fiscais relativos a diferenças temporárias a compensar em períodos futuros, conforme valores a seguir discriminados:

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Imposto de renda (25%)	141	115
Contribuição social (9%)	50	42
<b>Total de créditos fiscais diferidos</b>	<b><u>191</u></b>	<b><u>157</u></b>

## 10. Direito de uso – Aluguel

A Administração da Companhia analisou seus contratos e concluiu que seu contrato de aluguel se enquadra na classificação de arrendamento mercantil. Os valores de arrendamento estão registrados na conta de direito de uso, e sua depreciação é calculada de forma linear, pelo prazo de 2 anos, da sede administrativa da Companhia, localizada no conjunto nº 32, no 3º andar do Edifício Capital Plaza, situado na Avenida Pedroso de Moraes, 1553, município de São Paulo/SP, em montantes equivalentes ao valor presente das obrigações assumidas junto às contrapartes. A amortização desses saldos se dará conforme os prazos definidos para os arrendamentos.

A movimentação desde a adoção inicial está apresentada abaixo:

**Eco Securitizadora de Direitos  
Credítórios do Agronegócio S.A.**  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023

Itens	Prazo do Contrato (em anos)	30 de junho de 2023		
		Custos	Depreciação	Liquido
Direito de Uso - Aluguel	2	308	(180)	128
		<b>308</b>	<b>(180)</b>	<b>128</b>

Os passivos reconhecidos na adoção inicial correspondem aos saldos a pagar remanescentes dos contratos de arrendamento, mensurados à valor presente pelas taxas de desconto.

A movimentação desde a adoção inicial está apresentada abaixo:

Obrigações de arrendamento mercantil	Valor
Saldo em 31 de dezembro de 2022	214
Baixa por pagamento de passivos de arrendamento	(89)
Juros no semestre	15
Saldo em 30 de junho de 2023	140
Curto prazo	140
Longo prazo	-
Total	140

Os montantes de desembolsos de arrendamento mercantil são apresentados na Demonstração dos Fluxos de Caixa. Os passivos apresentados no Balanço Patrimonial estão ajustados a valor presente, com base nas taxas de empréstimo fornecidas pelo Banco Itau da Companhia.

## 11. Empréstimos e financiamentos

No dia 30 de dezembro de 2022 a emissora pagou, com recursos da conta liquidante garantida Bradesco (123455-9 - cheque especial), o montante de R\$ 301, referente à remuneração aos investidores da classe mezanino da operação Toagro 135ª Emissão. Devido à limitação da janela de compensação bancária neste dia, os recursos oriundos da operação para a liquidação dessa obrigação não foram totalmente compensados pela instituição financeira. O montante foi depositado na conta da emissora no dia 02 de janeiro de 2023.

## 12. Obrigações tributárias/trabalhistas

	30/06/2023	31/12/2022
Provisão para contribuição social corrente	156	672
PIS, COFINS, ISS e IOF a recolher	188	59
Impostos s/ terceiros	34	28
Impostos s/ folha de pagamento	1	1
<b>Total de obrigações fiscais</b>	<b>379</b>	<b>760</b>

### 13. Outros passivos

Em 30 de junho de 2023, o saldo do grupo de Outros Passivos classificados no curto prazo totaliza R\$ 267 (R\$ 181 em 31 de dezembro de 2022) e é composto pelos seguintes valores:

1. Valores recebidos antecipadamente de clientes relativos à estruturação dos CRAs, no montante de R\$ 97 (R\$ 163 em 31 de dezembro de 2022);
2. Provisão de despesas a pagar com auditoria, IPTU e outras no montante de R\$ 170 (R\$ 18 em 31 de dezembro de 2022).

O montante de R\$ 4 que compõe o saldo de outras obrigações classificado no longo prazo (R\$ 28 em 31 de dezembro de 2022), corresponde aos recebimentos de forma antecipada, ocorridos até 30 de junho de 2023. As operações que o representam são tais recebimentos antecipados são CRAs séries n<sup>o</sup>: 75, 73, 84, 98, 114, 150/151, e da série única da 4<sup>a</sup> emissão.

O saldo de fornecedores em 30 de junho de 2023 é de R\$ 105 (R\$ 151 em 31 de dezembro de 2022).

Em 30 de junho de 2023, a Companhia apresenta o saldo de R\$ 1.455 (R\$ 1.957 em 31 de dezembro de 2022) de dividendos a pagar, com previsão de pagamento durante o exercício de 2023.

### 14. Patrimônio líquido

#### 14.1. Capital social

O capital social em 30 de junho de 2023, subscrito e totalmente integralizado é de R\$ 299, representado por 100.000 ações ordinárias e sem valor nominal.

A Companhia apresenta o seguinte quadro acionário:

Acionistas	Quantidade de ações	(em R\$)
Ecoagro Participações S.A.	99.999	298.997
Moacir Ferreira Teixeira	1	3
<b>Total</b>	<b>100.000</b>	<b>299.000</b>

#### 14.2. Reserva legal

A reserva legal é composta pela destinação de 5% do lucro líquido auferido em cada exercício, até o limite de 20% do capital, tem como finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital.

*Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o saldo em reserva legal é de R\$ 60.

Não houve constituição de reserva legal devido ao atingimento do limite de 20% do capital social.

#### 14.3. Reserva de lucros

A reserva de lucros é composta pela destinação do lucro líquido auferido no exercício, após a constituição da Reserva Legal e distribuição dos dividendos propostos.

#### 14.4. Dividendos

O estatuto social da Companhia determina que será distribuído aos Acionistas, como dividendo obrigatório em cada exercício social, equivalente a 25% do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos do Art. 202 da Lei nº 6.404/76.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 28 de abril de 2023, foi deliberada a distribuição total do lucro líquido remanescente do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o qual estava alocado à conta de Reserva de Lucros, no montante de R\$ 8.371.

A Companhia apresenta o seguinte quadro de datas de pagamento aos acionistas:

<u>Data de Pagamento</u>	<u>(em milhares R\$)</u>
23/03/2023	921
13/04/2023	2.000
05/05/2023	1.000
30/05/2023	2.500
01/06/2023	20
16/06/2023	432
30/06/2023	2.000
<b>Total</b>	<b>8.873</b>

### 15. Resultado por ação

O resultado por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia pela quantidade de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal do período:

	<b>30/06/2023</b>	<b>30/06/2022</b>
Resultado atribuível aos acionistas	4.806	4.584
Número de ações ordinárias	100.000	100.000
Resultado por ação (em reais – R\$)	<u><b>0,04806</b></u>	<u><b>0,04584</b></u>

*Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

## 16. Receita operacional

A prestação de serviços da Companhia é relacionada à administração, estruturação e spread das operações de securitização:

	<b>01/04/2023</b> à <b>30/06/2023</b>	<b>01/01/2023</b> à <b>30/06/2023</b>	<b>01/04/2022</b> à <b>30/06/2022</b>	<b>01/01/2022</b> à <b>30/06/2022</b>
Receita bruta de venda de serviços	3.754	5.416	3.522	5.655
Impostos e contribuições incidentes sobre a receita	(362)	(522)	(340)	(545)
<b>Total da receita líquida de serviços</b>	<b>3.392</b>	<b>4.894</b>	<b>3.182</b>	<b>5.110</b>

A Companhia apura PIS em 0,65%, COFINS de 4,00% e ISS de 5% no município de São Paulo, sobre as receitas brutas de prestação de serviço.

## 17. Custo dos serviços prestados

	<b>01/04/2023</b> à <b>30/06/2023</b>	<b>01/01/2023</b> à <b>30/06/2023</b>	<b>01/04/2022</b> à <b>30/06/2022</b>	<b>01/01/2022</b> à <b>30/06/2022</b>
Agente fiduciário	(18)	(68)	(37)	(132)
Auditoria	(8)	(12)	(10)	(14)
Cetip	(14)	(40)	(14)	(40)
Publicações legais	(44)	(44)	(63)	(91)
Estruturação/Coordenação na distribuição pública	-	-	(41)	(69)
Avaliação técnica de imóvel	(31)	(150)	(76)	(100)
Coordenador líder de ofertas públicas	-	-	-	(115)
Publicidade e propaganda	-	-	39	-
Análise de risco	-	(64)	(64)	(64)
Consultoria jurídica	(16)	(173)	(288)	(288)
Serviços de origemação	-	-	(1)	(1)
Serviços de custódia	(32)	(60)	(35)	(47)
Taxa de escrituração	(34)	(97)	(85)	(107)
Outras taxas	-	(2)	(115)	(115)
Serviços bancários	(43)	(43)	(689)	(689)
Cartório / cópias	(2)	(4)	(1)	(1)
<b>Total dos custos dos serviços vendidos</b>	<b>(242)</b>	<b>(757)</b>	<b>(1.480)</b>	<b>(1.873)</b>

## 18. Despesas gerais e administrativas

	01/04/2023 à 30/06/2023	01/01/2023 à 30/06/2023	01/04/2022 à 30/06/2022	01/01/2022 à 30/06/2022
Honorários da diretoria	(14)	(28)	(9)	(23)
Despesas de instalações	(23)	(46)	(66)	(129)
Assessoria contábil	(14)	(28)	(13)	(26)
Outros serviços especializados	(54)	(103)	(83)	(121)
Despesas tributárias	(335)	(384)	(33)	(41)
Despesas com cartórios	(8)	(16)	(3)	(10)
Publicações gerais	-	-	(97)	(97)
Outras despesas administrativas	(74)	(142)	(27)	(85)
<b>Total das despesas gerais e administrativas</b>	<b>(522)</b>	<b>(747)</b>	<b>(331)</b>	<b>(532)</b>

## 19. Outras despesas/receitas operacionais

	01/04/2023 à 30/06/2023	01/01/2023 à 30/06/2023	01/04/2022 à 30/06/2022	01/01/2022 à 30/06/2022
Reversão de provisão com perdas estimadas	220	349	1.251	1.251
Deságio na aquisição de lastro	39	90	56	115
Outras receitas operacionais	24	27	2	10
Despesas com depreciação – Direito de uso	(40)	(77)	-	-
Provisão com perdas estimadas	(149)	(452)	(222)	(284)
Outras despesas operacionais	-	-	(2)	(2)
<b>Total de outras despesas/receitas operacionais</b>	<b>94</b>	<b>(63)</b>	<b>1.085</b>	<b>1.090</b>

## 20. Resultado financeiro

	01/04/2023 à 30/06/2023	01/01/2023 à 30/06/2023	01/04/2022 à 30/06/2022	01/01/2022 à 30/06/2022
Receitas de aplicações financeiras	42	189	22	33
Receitas de aplicações financeiras Operações	1.892	3.818	494	2.663
Atualização monetária s/ créditos fiscais (Selic)	49	120	17	41
Despesas bancárias	(40)	(92)	(50)	(101)
Multas e juros	(81)	(82)	-	(3)
Juros de arrend. - Aluguel	(6)	(15)	-	-
<b>Total de resultado financeiro</b>	<b>1.856</b>	<b>3.938</b>	<b>483</b>	<b>2.633</b>

## 21. Contingências

A Companhia, no curso normal de suas atividades, está sujeita a processos judiciais de natureza tributária, trabalhista e cível. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas na mesma data, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão para contingências.

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, não há processos judiciais que justifiquem a necessidade de constituição de provisão, ou a sua divulgação nas informações contábeis intermediárias.

## 22. Imposto de renda e contribuição social

	30/06/2023		31/03/2023	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Resultado antes da tributação	7.265	7.265	2.687	2.687
Depreciação e Juros Arrendamento	92	92	46	46
Amortização do Aluguel Arrendamento	(89)	(89)	(45)	(45)
Provisão para devedores duvidosos	452	452	304	304
Reversão de provisão para devedores duvidosos	(349)	(349)	(129)	(129)
<b>Base de cálculo após ajustes (Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente)</b>	<b>7.371</b>	<b>7.371</b>	<b>2.863</b>	<b>2.863</b>
Provisão para devedores duvidosos	452	452	304	304
Reversão de provisão para devedores duvidosos	(349)	(349)	(129)	(129)
<b>Base de cálculo após ajustes sobre diferenças temporárias (Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido)</b>	<b>103</b>	<b>103</b>	<b>175</b>	<b>175</b>
Imposto de renda (15%)	(1.105)	-	(429)	-
Imposto de renda adicional (10%)	(725)	-	(280)	-
Imposto de renda diferido (25%)	26	-	43	-
Contribuição social (9%)	-	(664)	-	(258)
Contribuição social diferido (9%)	-	9	-	16
<b>Total</b>	<b>(1.804)</b>	<b>(655)</b>	<b>(666)</b>	<b>(242)</b>

*Eco Securitizadora de Direitos  
Creditórios do Agronegócio S.A.  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023*

	30/06/2022		31/03/2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Resultado antes da tributação	6.428	6.428	3.488	3.488
Depreciação e Juros Arrendamento	-	-	-	-
Amortização do Aluguel Arrendamento	-	-	-	-
Provisão para devedores duvidosos	284	284	63	63
Reversão de provisão para devedores duvidosos	(1.251)	(1.251)	-	-
<b>Base de cálculo após ajustes (Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente)</b>	<b>5.461</b>	<b>5.461</b>	<b>3.551</b>	<b>3.551</b>
Provisão para devedores duvidosos	-	-	63	63
Reversão de provisão para devedores duvidosos	-	-	-	-
<b>Base de cálculo após ajustes sobre diferenças temporárias (Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>63</b>	<b>63</b>
Imposto de renda (15%)	(819)	-	(533)	-
Imposto de renda adicional (10%)	(534)	-	(349)	-
Imposto de renda diferido (25%)	-	-	-	-
Contribuição social (9%)	-	(491)	-	(320)
Contribuição social diferido (9%)	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>(1.353)</b>	<b>(491)</b>	<b>(882)</b>	<b>(320)</b>

### 23. Operações securitizadas – Direitos Creditórios do Agronegócio (DCA) e Certificados de Recebíveis do Agronegócios (CRA)

Com a publicação da Resolução CVM nº 60, datada em 23 de dezembro de 2021, foram instituídas novas disposições envolvendo Certificados de Recebíveis do Agronegócio e revogadas as Instruções CVM n.ºs. 414, de 30 de dezembro de 2004, 443, de 8 de dezembro de 2006, 600, de 1º de agosto de 2018, e 603, de 31 de outubro de 2018. Em atendimento a essa disposição, a Companhia deixou de fazer constatar nas suas notas explicativas, as apresentações vinculadas aos patrimônios separados por ela instituídos, passando a disponibilizar as demonstrações financeiras individuais de cada patrimônio em separado, acompanhadas do respectivo relatório de auditoria, em até 03 (três) meses após o encerramento do exercício social dos respectivos patrimônios separados ativos.

Pelo regime fiduciário, os direitos creditórios ficam excluídos do patrimônio comum da Companhia, passando a constituir direitos patrimoniais separados com propósito específico e exclusivo de responder pela realização dos direitos dos investidores. O ativo e passivo são atualizados quanto aos rendimentos e encargos financeiros, respectivamente, e controlados em patrimônio separado.

**Eco Securitizadora de Direitos  
Credítórios do Agronegócio S.A.**  
Informações contábeis intermediárias em  
em 30 de junho de 2023

A seguir está apresentada a relação dos patrimônios separados sob gestão da Companhia em 30 de junho de 2023:

Série 56	3 - 61ª Emissão	3 - 110ª Emissão	1 - 154ª Emissão	2 - 196ª Emissão	1 - 237ª Emissão
Série 57	1 - 69ª Emissão	1 - 111ª Emissão	1 - 155ª Emissão	3 - 196ª Emissão	1 - 239ª Emissão
Série 65	1 - 70ª Emissão	1 - 113ª Emissão	2 - 155ª Emissão	1 - 197ª Emissão	1 - 243ª Emissão
Série 67	1 - 72ª Emissão	2 - 113ª Emissão	1 - 156ª Emissão	2 - 197ª Emissão	2 - 243ª Emissão
Série 88	1 - 73ª Emissão	3 - 113ª Emissão	2 - 156ª Emissão	3 - 197ª Emissão	1 - 247ª Emissão
Série 89	2 - 73ª Emissão	1 - 114ª Emissão	1 - 157ª Emissão	1 - 199ª Emissão	1 - 251ª Emissão
Série 94	3 - 73ª Emissão	1 - 115ª Emissão	2 - 157ª Emissão	2 - 199ª Emissão	2 - 251ª Emissão
Série 102	4 - 73ª Emissão	1 - 116ª Emissão	1 - 159ª Emissão	1 - 200ª Emissão	3 - 251ª Emissão
Série 103	1 - 75ª Emissão	1 - 117ª Emissão	1 - 160ª Emissão	1 - 201ª Emissão	1 - 252ª Emissão
Série 115	2 - 75ª Emissão	1 - 118ª Emissão	1 - 161ª Emissão	2 - 201ª Emissão	2 - 252ª Emissão
Série 124	1 - 76ª Emissão	1 - 119ª Emissão	2 - 161ª Emissão	1 - 202ª Emissão	1 - 254ª Emissão
Série 125	1 - 78ª Emissão	2 - 119ª Emissão	1 - 162ª Emissão	2 - 202ª Emissão	1 - 255ª Emissão
Série 135	2 - 78ª Emissão	3 - 119ª Emissão	1 - 166ª Emissão	3 - 202ª Emissão	2 - 255ª Emissão
Série 144	3 - 78ª Emissão	1 - 120ª Emissão	1 - 167ª Emissão	1 - 203ª Emissão	3 - 255ª Emissão
Série 145	1 - 81ª Emissão	2 - 120ª Emissão	2 - 167ª Emissão	1 - 204ª Emissão	1 - 256ª Emissão
Série 154	1 - 82ª Emissão	1 - 121ª Emissão	1 - 170ª Emissão	2 - 204ª Emissão	2 - 256ª Emissão
1 - 4ª Emissão	1 - 84ª Emissão	1 - 122ª Emissão	1 - 172ª Emissão	3 - 204ª Emissão	3 - 256ª Emissão
2 - 5ª Emissão	1 - 85ª Emissão	1 - 123ª Emissão	1 - 173ª Emissão	1 - 206ª Emissão	1 - 257ª Emissão
1 - 7ª Emissão	1 - 86ª Emissão	1 - 124ª Emissão	2 - 173ª Emissão	1 - 207ª Emissão	1 - 259ª Emissão
2 - 7ª Emissão	2 - 86ª Emissão	2 - 124ª Emissão	1 - 174ª Emissão	1 - 208ª Emissão	2 - 259ª Emissão
1 - 11ª Emissão	3 - 86ª Emissão	1 - 127ª Emissão	1 - 175ª Emissão	1 - 209ª Emissão	1 - 260ª Emissão
2 - 11ª Emissão	1 - 87ª Emissão	2 - 127ª Emissão	2 - 175ª Emissão	1 - 210ª Emissão	2 - 260ª Emissão
3 - 11ª Emissão	2 - 87ª Emissão	3 - 127ª Emissão	1 - 176ª Emissão	1 - 212ª Emissão	1 - 262ª Emissão
1 - 12ª Emissão	3 - 87ª Emissão	1 - 128ª Emissão	1 - 177ª Emissão	1 - 213ª Emissão	2 - 262ª Emissão
2 - 12ª Emissão	1 - 89ª Emissão	1 - 129ª Emissão	1 - 179ª Emissão	1 - 216ª Emissão	1 - 264ª Emissão
1 - 13ª Emissão	1 - 90ª Emissão	2 - 129ª Emissão	2 - 179ª Emissão	2 - 216ª Emissão	2 - 264ª Emissão
2 - 13ª Emissão	1 - 91ª Emissão	3 - 129ª Emissão	1 - 181ª Emissão	3 - 216ª Emissão	1 - 1ª Emissão - CRI
1 - 14ª Emissão	1 - 92ª Emissão	1 - 131ª Emissão	2 - 181ª Emissão	1 - 218ª Emissão	
1 - 15ª Emissão	1 - 93ª Emissão	2 - 131ª Emissão	1 - 183ª Emissão	1 - 219ª Emissão	
1 - 18ª Emissão	2 - 93ª Emissão	3 - 131ª Emissão	1 - 184ª Emissão	2 - 219ª Emissão	
1 - 21ª Emissão	1 - 94ª Emissão	1 - 133ª Emissão	2 - 184ª Emissão	1 - 220ª Emissão	
1 - 23ª Emissão	2 - 94ª Emissão	1 - 136ª Emissão	1 - 185ª Emissão	2 - 220ª Emissão	
2 - 23ª Emissão	1 - 95ª Emissão	2 - 136ª Emissão	2 - 185ª Emissão	3 - 220ª Emissão	
1 - 26ª Emissão	2 - 95ª Emissão	1 - 137ª Emissão	3 - 185ª Emissão	1 - 221ª Emissão	
1 - 36ª Emissão	3 - 95ª Emissão	2 - 137ª Emissão	1 - 186ª Emissão	1 - 222ª Emissão	
2 - 36ª Emissão	1 - 98ª Emissão	1 - 140ª Emissão	2 - 186ª Emissão	1 - 224ª Emissão	
1 - 37ª Emissão	1 - 100ª Emissão	2 - 140ª Emissão	1 - 187ª Emissão	1 - 225ª Emissão	
1 - 38ª Emissão	1 - 101ª Emissão	1 - 141ª Emissão	2 - 187ª Emissão	1 - 227ª Emissão	
2 - 38ª Emissão	1 - 103ª Emissão	2 - 141ª Emissão	1 - 188ª Emissão	2 - 227ª Emissão	
1 - 45ª Emissão	1 - 104ª Emissão	1 - 142ª Emissão	2 - 188ª Emissão	1 - 228ª Emissão	
2 - 45ª Emissão	1 - 105ª Emissão	1 - 145ª Emissão	1 - 190ª Emissão	1 - 229ª Emissão	
3 - 45ª Emissão	2 - 105ª Emissão	2 - 145ª Emissão	1 - 192ª Emissão	2 - 229ª Emissão	
1 - 48ª Emissão	1 - 106ª Emissão	3 - 145ª Emissão	2 - 192ª Emissão	3 - 229ª Emissão	
1 - 53ª Emissão	2 - 106ª Emissão	1 - 147ª Emissão	3 - 192ª Emissão	1 - 231ª Emissão	
1 - 54ª Emissão	1 - 107ª Emissão	1 - 148ª Emissão	1 - 193ª Emissão	2 - 231ª Emissão	
1 - 58ª Emissão	2 - 107ª Emissão	2 - 148ª Emissão	2 - 193ª Emissão	1 - 233ª Emissão	
2 - 58ª Emissão	3 - 107ª Emissão	1 - 150ª Emissão	1 - 194ª Emissão	2 - 233ª Emissão	
1 - 60ª Emissão	1 - 108ª Emissão	1 - 153ª Emissão	2 - 194ª Emissão	3 - 233ª Emissão	
1 - 61ª Emissão	1 - 110ª Emissão	2 - 153ª Emissão	1 - 195ª Emissão	1 - 234ª Emissão	
2 - 61ª Emissão	2 - 110ª Emissão	3 - 153ª Emissão	1 - 196ª Emissão	1 - 235ª Emissão	

## 24. Instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros da Companhia estão representados por:

- (a) Caixa e equivalentes de caixa: conforme descritos na nota explicativa nº 4;
- (b) Clientes, e outros créditos: conforme descritos nas notas explicativas nº 5 e nº 6;
- (c) Contas a pagar e outras obrigações: conforme descritos nas notas explicativas nº 13;

### Instrumentos financeiros por categorias

Natureza	Classificação	Hirarquia	30/06/2023		31/12/2022	
			Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
<b>Ativo</b>						
Caixa e equivalentes de caixa (a)	Custo amortizado	2	1.262	1.262	7.705	7.705
Clientes (b)	Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado	2	393	374	230	224
Outros créditos (b)	Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado	2	2.291	1.748	1.754	1.301
			<b>3.946</b>	<b>3.384</b>	<b>9.689</b>	<b>9.230</b>
<b>Passivo</b>						
Contas a pagar – Fornecedores e outros passivos (c)	Custo amortizado	2	376	376	360	360
			<b>376</b>	<b>376</b>	<b>360</b>	<b>360</b>

### 24.1 Valor justo e categoria dos instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia contabilizados em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022 possuem valores compatíveis com os praticados pelo mercado nessas datas. Esses instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais que visam obter liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste no monitoramento contínuo das taxas acordadas em relação àquelas vigentes no mercado e na confirmação de que seus investimentos financeiros de curto prazo estão sendo adequadamente marcados a mercado pelas instituições que administram os fundos de investimento em que parte dos recursos da Companhia é aplicada.

A Companhia não faz investimentos especulativos com derivativos nem nenhum outro ativo de risco. A determinação dos valores estimados de realização dos ativos e passivos financeiros da Companhia baseia-se em informações disponíveis no mercado e em metodologias de avaliação adequadas. No entanto, é necessário que a Administração empregue considerável julgamento para interpretar os dados de mercado e estimar os valores de realização mais adequados. Finalmente, as estimativas a seguir não indicam necessariamente que os valores sejam aqueles realizados no mercado atual.

### **Hierarquia do valor justo**

A mensuração dos instrumentos financeiros está agrupada em níveis de 1 a 3, com base no grau em que seu valor justo é cotado:

- **Nível 1** - preços cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idênticos.
- **Nível 2** - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente.
- **Nível 3** - técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado.

A mensuração dos ativos mensurados ao valor justo por meio do resultado está apresentado na coluna hierarquia no quadro da nota explicativa nº 24.

### **24.2 Considerações gerais**

A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, todas registradas em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades.

A Companhia administra seu capital para garantir a continuidade de suas atividades normais.

### **24.3 Critérios, premissas e limitações utilizados na apuração dos valores dos instrumentos financeiros**

Os detalhes a respeito das principais práticas contábeis e métodos adotados, inclusive o critério de reconhecimento, a base de mensuração e o método de reconhecimento das receitas e despesas em relação a cada classe de ativos, passivos e instrumentos financeiros, estão apresentados na nota explicativa nº 2.

O valor justo dos ativos e passivos financeiros que apresentam termos e condições padrão e são negociados em mercados ativos é determinado com base nos preços observados nesses mercados.

O valor justo dos outros ativos e passivos financeiros (com exceção daqueles descritos anteriormente) é determinado de acordo com modelos de precificação geralmente aceitos baseados em análises dos fluxos de caixa descontados.

### **24.4 Gestão de riscos financeiros**

A Administração monitora e administra os riscos financeiros inerentes às operações. Entre esses riscos destacam-se o risco de crédito, o risco de liquidez e o risco de mercado. O principal objetivo é manter a exposição da Companhia a esses riscos em níveis mínimos, utilizando, para isso, instrumentos financeiros e avaliando e controlando a qualidade creditícia de suas contrapartes e a liquidez dos seus ativos financeiros.

#### **24.4.1 Derivativos**

Nos exercícios findos em 30 de junho de 2023 e 2022, a Companhia não utilizou instrumentos financeiros derivativos.

#### **24.4.2 Risco de crédito**

Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Companhia caso um emissor ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais.

A Companhia está exposta ao risco de crédito de seus valores de contas a receber e despesas reembolsáveis.

**24.4.3 Risco de liquidez**

Risco de liquidez é o risco relacionado a dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração desse risco é a de garantir que tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações sem causar perdas ou prejudicar as operações da Companhia, utilizando, se necessário, linhas de crédito disponíveis. Na atual data base a administração não identificou passivos financeiros com risco de liquidez.

**24.4.4 Risco de mercado**

Risco de mercado é o risco relacionado às variações dos fatores de mercado em que a Companhia atua, direta e indiretamente, assim como às variações dos fatores macroeconômicos e índices dos mercados financeiros.

A Companhia está exposta a taxas de juros flutuantes, notadamente o CDI.

**25. Eventos subsequentes**

A administração efetuou a análise dos eventos subsequentes e não identificou assuntos que gerassem impacto nas informações contábeis intermediárias apresentadas em 30 de junho de 2023.

**Certificado de Conclusão**

Identificação de envelope: 6534C5CB8A354E5B94F3E587D56FF487

Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: ECOSECJUN23.ITR.pdf

LoS / Área: Assurance (Audit, CMAAS)

Tipo de Documento: Relatórios ou Deliverables

Envelope fonte:

Documentar páginas: 31

Assinaturas: 1

Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2

Rubrica: 0

Leandro Pacheco

Assinatura guiada: Ativado

Av. Francisco Matarazzo, 1400, Torre Torino, Água Branca

Selo com Envelopeld (ID do envelope): Ativado

São Paulo, SP 05001-100

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

leandro.pacheco@pwc.com

Endereço IP: 134.238.159.65

**Rastreamento de registros**

Status: Original

Portador: Leandro Pacheco

Local: DocuSign

14 de agosto de 2023 | 19:56

leandro.pacheco@pwc.com

Status: Original

Portador: CEDOC Brasil

Local: DocuSign

14 de agosto de 2023 | 20:44

BR\_Sao-Paulo-Arquivo-Atendimento-Team@pwc.com

**Eventos do signatário**

Marcelo Luis Teixeira Santos

marcelo.l.teixeira@pwc.com

Partner

PricewaterhouseCoopers

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta (Nenhuma), Certificado Digital

**Assinatura**

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 54.94.237.112

**Registro de hora e data**

Enviado: 14 de agosto de 2023 | 19:59

Visualizado: 14 de agosto de 2023 | 20:40

Assinado: 14 de agosto de 2023 | 20:44

**Detalhes do provedor de assinatura:**

Tipo de assinatura: ICP Smart Card

Emissor da assinatura: AC SERASA RFB v5

**Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:**

Não oferecido através do DocuSign

**Eventos do signatário presencial****Assinatura****Registro de hora e data****Eventos de entrega do editor****Status****Registro de hora e data****Evento de entrega do agente****Status****Registro de hora e data****Eventos de entrega intermediários****Status****Registro de hora e data****Eventos de entrega certificados****Status****Registro de hora e data****Eventos de cópia****Status****Registro de hora e data**

Leandro Pacheco

**Copiado**

Enviado: 14 de agosto de 2023 | 20:44

leandro.pacheco@pwc.com

Visualizado: 14 de agosto de 2023 | 20:44

PwC BR

Assinado: 14 de agosto de 2023 | 20:44

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta (Nenhuma)

**Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:**

Não oferecido através do DocuSign

**Eventos com testemunhas****Assinatura****Registro de hora e data****Eventos do tabelião****Assinatura****Registro de hora e data**

<b>Eventos de resumo do envelope</b>	<b>Status</b>	<b>Carimbo de data/hora</b>
Envelope enviado	Com hash/criptografado	14 de agosto de 2023   19:59
Entrega certificada	Segurança verificada	14 de agosto de 2023   20:40
Assinatura concluída	Segurança verificada	14 de agosto de 2023   20:44
Concluído	Segurança verificada	14 de agosto de 2023   20:44

<b>Eventos de pagamento</b>	<b>Status</b>	<b>Carimbo de data/hora</b>
-----------------------------	---------------	-----------------------------